<sup>16</sup> Fouquelin, 1555, p. 15. Talon, 1549, p. 12 : « *sed tantumquam latè vis eius pateat exemplis omnium generum illustrabimus.* »

<sup>17</sup> *Ibid.*

<sup>18</sup> Érasme, *Ecclesiastes*, AMS, V-4, éd. Jacques Chomarat, 1991, L.II, p. 462 : « Mais si on rapproche ce qui concerne l'âme avec ce qui concerne le corps, il ne peut y avoir de comparaison à cause de l'immense intervalle qui les sépare. [...] Cela est d'autant plus vrai si on compare ce qui nous concerne à ce qui concerne Dieu [...] Entre le fini et l'infini il n'y a aucune analogie, pas plus qu'entre créateur et créature ». « *At si res animi conferas cum rebus corporis, vix ulla comparatio est ob immensum in medio interuallum. [...] Id magis etiam accidit, si nostra conferantur ad diuina [...] Inter finitum et infinitum nulla est proportio, quemadmodum ne inter creatorem et creaturam.* »

<sup>19</sup> Jacques Peletier, *Art poétique*, in *Traité de poétique et de rhétorique de la Renaissance*, éd. Francis Goyet, Paris, Librairie générale française, Le Livre de poche, 1990, p. 274 : « Car l'immortel et le mortel ne sont pas bonnement comparables ».

<sup>20</sup> Talon, 1549, p. 12 : « *Ex his quae terrae tribuuntur.* »

<sup>21</sup> Fouquelin, 1555, p. 17.

<sup>22</sup> *Ibid.* p. 18.

<sup>23</sup> Talon, 1549, p. 15-16 : « *In quo quidem genere verba deligenda sunt ad ornatum orationis, quae propter similitudinem transferrunt animos, & referunt, & mouent huc & illuc, qui motus cogitationes celeriter agitatus per se ipse delectat.* ».

*tantummodo rem, sed etiam rei similitudinem quasi ante oculos positam intuemur*<sup>24</sup> ». Les références données dans les marges de l'édition de 1549 renvoyaient à Cicéron.

Fouquelin reprend ces éléments mais il les réordonne et en modifie le sens en les reliant explicitement à Aristote après avoir discrètement ouvert l'horizon des références en mentionnant « les Rhéteurs » :

Mais parce que la cogitation d'une similitude, delecte l'esprit : de là vient que la Métaphore plaît, & est trope plaisant & elegant par-dessus tous les autres, de quelque [sic] fontaine qu'ilz soient puisés [...]. Les Rhéteurs admonestent, que le premier lieu est deu à ces Métaphores, qui tombent dessous le sentiment, principalement des jeux, le quel est le plus vif de tous [...] en sorte que non seulement il nous semble que voyons la chose, mais aussi la similitude d'icelle. Parquoy Aristote louë entre toutes les autres ces Métaphores, lesquelles frappent les jeux, par la clarté de leur signification<sup>25</sup>.